
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1111  DEL 29/04/2021 

 

OGGETTO: Fornitura, a mezzo contratti di leasing finanziario, di autovetture ed autocarri. 

Annullamento della deliberazione n. 1568 del 14.12.2020. CIG riportati nel corpo del 

provvedimento. Nuova approvazione delle procedure di gara, schema lettera richiesta 

preventivo, schema lettera di invito ed elenco ditte da invitare.                                                                                                                             

 

IL PRESIDENTE 

Rilevato che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, con deliberazione n. 1568 del 14.12.2020, 

ha indetto apposita procedura ex art. 36, comma 2 lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione del “minor prezzo” ex art. 95, comma 4 lett. b) del medesimo D.Lgs., previa verifica 

dell’anomalia dell’offerta effettuata ai sensi del successivo art. 97 e conseguente “esclusione 

automatica” dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia (ex art. 97 comma 8 del D.Lgs. sopra citato), per l'affidamento della fornitura di 

autovetture ed autocarri, da acquistare a mezzo contratti di leasing finanziario quinquennali, come 

indicato nella relazione del 10.12.2020 redatta dal Settore Amministrazione e Patrimonio dell'Ente; 

Rilevato che nella deliberazione sopra citata sono stati erroneamente indicati importi a base d’asta 

comprensivi di IVA e, conseguentemente, una procedura di gara, per la scelta dei fornitori, non 

corretta; 

Considerato che è necessario, quindi, procedere all’annullamento della suddetta deliberazione ed 

alla rettifica degli importi a base d’asta riferiti a ciascuna tipologia di mezzi oggetto della fornitura 

di che trattasi, sottraendo detta imposta, come segue: 

a) n. 6 autovetture 5 porte, per un importo di € 74.000,00, oltre ad IVA (CIG: 855339118C); 

b) n. 6 autovetture 4x4, per un importo di € 96.147,54, oltre ad IVA (CIG: 855352936D); 

c) n. 6 autocarri furgone lastrato 2 posti, per un importo di € 71.311,48, oltre ad IVA                    

(CIG: 8553561DD2); 

d) n. 7 autocarri cassone fisso 3 posti, per un importo di € 168.032,79, oltre ad IVA                      

(CIG: 8553940697); 

e) n. 2 autocarri cassone fisso + gru 3 posti, per un importo di € 73.770,49, oltre ad IVA                     

(CIG: 85539964CE); 

f) n. 4 autocarri pick up, per un importo di € 63.114,75, oltre ad IVA (CIG: 855403442A); 

g) n. 1 autocarro 4x4 doppia cabina + cassone, per un importo di € 25.409,84, oltre ad IVA                 

(CIG: Z152FB5BF2); 

h) n. 1 autocarro furgone lastrato 3 posti, per un importo di € 17.213,11, oltre ad IVA                   

(CIG: ZC52FB5F43); 



Considerato, altresì, che, per l’affidamento della fornitura di ciascuna tipologia di automezzi, è 

necessario individuare la procedura di gara da adottare; 

Ritenuto, quindi: 

 di annullare la deliberazione n. 1568 del 14.12.2020 adottata dal Consiglio di Amministrazione; 

 di adottare, per l'affidamento della fornitura di mezzi di cui ai punti a), c), e), f), g) e h) del 

predetto elenco, la procedura prevista dall’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020 (legge di 

conversione del D.L. 76/2020 – c.d. “decreto semplificazioni”), con il criterio di aggiudicazione 

del “prezzo più basso”; 

 di adottare, invece, per l'affidamento della fornitura di mezzi di cui ai punti b) e d) la procedura 

prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020, con il criterio di aggiudicazione del 

“prezzo più basso”, previa verifica dell’anomalia e conseguente “esclusione automatica” dalla 

gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia (ex art. 1 comma 3 della legge innanzi citata); 

 di approvare lo schema lettera richiesta preventivo per la fornitura di mezzi di cui alle lett. a), c), 

e), f), g) e h) dell’elenco innanzi indicato e lo schema lettera di invito per la fornitura di cui alle 

lett. b) e d), nonchè l’elenco delle ditte da invitare, del quale viene omessa la pubblicazione ai 

sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto, altresì, di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della 

necessità di completare le operazioni di gara nel più breve tempo possibile, al fine di dotare le 

competenti Aree dell’Ente (Agraria ed Ingegneria) degli automezzi necessari allo svolgimento delle 

attività a cui sono preposte; 

Accertato che la spesa presunta complessiva sarà così imputata e troverà copertura finanziaria per 

l’intera durata contrattuale con le risorse che saranno stanziate nei competenti bilanci di previsione: 

 per € 295.589,08 alla Missione 4, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 39; 

 per € 273.860,92 alla Missione 4, Programma 2, Macroaggregato 103, Capitolo 39; 

 per € 19.550,00 alla Missione 2, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 39. 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di annullare la deliberazione n. 1568 del 14.12.2020 adottata dal Consiglio di Amministrazione; 

 di adottare, per l'affidamento della fornitura di mezzi di cui ai punti a), c), e), f), g) e h) del 

predetto elenco, la procedura prevista dall’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020 (legge di 

conversione del D.L. 76/2020 – c.d. “decreto semplificazioni”), con il criterio di aggiudicazione 

del “prezzo più basso”; 

 di adottare, invece, per l'affidamento della fornitura di mezzi di cui ai punti b) e d) la procedura 

prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020, con il criterio di aggiudicazione del 

“prezzo più basso”, previa verifica dell’anomalia e conseguente “esclusione automatica” dalla 

gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia (ex art. 1 comma 3 della legge innanzi citata); 

− di approvare lo schema lettera richiesta preventivo per la fornitura di mezzi di cui alle lett. a), c), 

e), f), g) e h) dell’elenco innanzi indicato e lo schema lettera di invito per la fornitura di cui alle 

lett. b) e d), nonchè l’elenco delle ditte da invitare, del quale viene omessa la pubblicazione ai 

sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016: 



− di imputare la spesa presunta complessiva che troverà copertura finanziaria per l’intera durata 

contrattuale con le risorse che saranno stanziate nei competenti bilanci di previsione,  con la 

suddivisione di seguito riportata:  

 per € 295.589,08 alla Missione 4, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 39; 

 per € 273.860,92 alla Missione 4, Programma 2, Macroaggregato 103, Capitolo 39; 

 per €   19.550,00 alla Missione 2, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 39. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 30/04/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


